



Förbundsstyrelsen

Uppföljning av förbundsstyrelsens uppsiktsplikt i bolag för 2023

Förslag till beslut

Förbundsstyrelsen godkänner föreliggande uppföljning avseende sin utförda uppsiktsplikt i egna bolag för 2023.

Förbundsstyrelsen beslutar att Gryning Vård AB bedrivit sin verksamhet under 2023 i enlighet med det fastställda kommunala ändamålet för verksamheten samt inom ramen för de kommunala befogenheterna.

Förbundsstyrelsen beslutar att ISGR AB bedrivit sin verksamhet under 2023 i enlighet med det fastställda kommunala ändamålet för verksamheten samt inom ramen för de kommunala befogenheterna.

Förbundsstyrelsen delger förbundsfullmäktige sitt beslut i frågan.

Sammanfattning av ärendet

Ärendet var föremål för förbundsstyrelsens behandling den 22 mars 2024. Förbundsstyrelsen återremitterade ärendet med syfte att beslutsunderlaget skulle uppdateras med uppsiktspliktens innebörd och omfattning bland annat kopplat till de kommunala befogenheterna och bolagets ändamål.

Enligt kommunallagen ska förbundsstyrelsen leda och samordna förvaltningen av GR:s angelägenheter och även ha uppsikt över de kommunala verksamheter som bedrivs i bolagsform. GR har två bolag, helägda Göteborgsregionens Internationella Skola AB, ISGR AB, och delägda Gryning Vård AB.

Förbundsstyrelsen ska enligt kommunallagen årligen och för varje enskilt aktiebolag besluta om huruvida verksamheten som bedrivits under föregående kalenderår bedöms ha varit förenligt med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna.

Uppsikten över bolagen sker genom granskning av handlingar, men också genom dialogmöten med respektive bolagsledning. Ärendet redogör för vidtagna åtgärder inom ramen för uppsiktsplikten.

Beslutsunderlag

- Självskattning Gryning Vård AB för 2023
- Självskattning ISGR AB för 2023
- [Riktlinje för uppsiktsplikt i bolag](#) (länk)

Bakgrund och syfte

Uppsiktsplikten i kommunallagen

Enligt kommunallagen (KL) 6 kap 1 § ska förbundsstyrelsen leda och samordna förvaltningen av GR:s angelägenheter och även ha uppsikt över de kommunala verksamheter som bedrivs i bolagsform. Utöver den allmänna uppsiktsplikten föreligger en förstärkt uppsiktsplikt enligt 6 kap 9 § KL, innebärande att förbundsstyrelsen i årliga beslut ska pröva om den verksamhet som ett kommunalt bolag har bedrivit under föregående kalenderår har varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna.

Utöver uppsiktsplikten, och delvis överlappande denna, finns i 6 kap 10 § KL en handlingsplikt innebärande att om det framkommer att ett bolag inte förvaltas i enlighet med kommunallagens regler för kommunala bolag ska förbundsstyrelsen vidta nödvändiga åtgärder. Sådana åtgärder ska rimligen vidtas löpande när brister upptäcks.

Ett syfte med det årliga beslutet är att förbundsstyrelsens uppsikt redovisas för allmänheten och att det beslut som fattas av förbundsstyrelsen kan överklagas i form av laglighetsprövning enligt kommunallagen.

Den förstärkta uppsiktsplikten ska utövas avseende hur de gällande kommunala ändamålen följts och hur de kommunalrättsliga principerna om kommunal kompetens tillämpats i verksamheten. Den förstärkta uppsiktsplikten innebär vidare ett krav på att förbundsstyrelsen årligen sammanfattar sina iakttagelser i en redogörelse till fullmäktige.

En kommun eller en region ska enligt 10 kap 3 § 1-2 pp KL i samband med att vården av en kommunal angelägenhet överlämnas till ett kommunägt bolag "fastställa det kommunala ändamålet med verksamheten" och "se till att det fastställda kommunala ändamålet och de kommunala befogenheter som utgör ram för verksamheten anges i bolagsordningen". Det innebär att såväl det kommunala ändamålet med verksamheten som de kommunalrättsliga principerna ska införas i bolagsordningen. Genom införande i bolagsordningen blir ändamålet respektive principerna bolagsrättsligt giltiga och bindande för bolagsorganen.

Av praxis (HFD mål nr 6335-16) framgår att det framför allt är mot det kommunala ändamålet - så som det fastställdes när uppdraget till det kommunalt ägda bolaget överlämnades till detsamma - som den årliga

prövningen ska ske, inte mot ändamålet så som det framgår av bolagsordningen.

Saknas ett sådant ändamål, eller är det inte tydligt formulerat torde prövningen få ske mot vad som anges i bolagsordningen eller vad som annars kan utrönas av handlingar från tiden då bolaget bildades. Detsamma torde gälla om bolagsordningen revideras och ändamålet omformuleras.

Vad gäller omfattning av den förstärkta uppsiktsplikten så framgår det vidare av samma dom;

”Kommunstyrelsens uppsiktsskyldighet över de kommunala företagen är, liksom över all annan kommunal verksamhet, övergripande (prop. 1990/91:117 s. 90 och 195 f.). Av detta följer, enligt Högsta förvaltningsdomstolens mening, att kommunstyrelsen inte är skyldig att granska samtliga enskilda affärshändelser som har förekommit under kalenderåret i fråga. Granskningen ska dock vara tillräckligt omfattande för att möjliggöra en bedömning av om verksamheten som helhet har haft en sådan inriktning och bedrivits på ett sådant sätt att den varit kompetensenlig. Hur granskningen ska ske och vilket underlag som krävs får bedömas utifrån förhållandena i det enskilda fallet med hänsyn till omfattningen av och komplexiteten i den verksamhet som bedrivits.”

I målet, som var en laglighetsprövning av kommunstyrelsens beslut avseende den förstärkta uppsiktsplikten, konstaterade Högsta förvaltningsdomstolen vidare att domstolens prövning ska avse kommunstyrelsens beslut om verksamheten som helhet. En laglighetsprövning kan alltså inte omfatta huruvida fattade beslut eller specifika affärshändelser var kompetensenliga eller ej. I målet i fråga hade ett delägt bolag ingått avtal som stred mot kommunallagen och EUF-fördragets statsstödsregler.

Om förbundsstyrelsen vid sin årliga prövning finner att bolagens verksamhet inte har utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna ska förbundsstyrelsen lämna förslag till förbundsfullmäktige om nödvändiga åtgärder samt även vidta nödvändiga åtgärder för att säkerställa att kraven som anges i kommunallagen är uppfyllda.

Uppsiktspliktens innehåll

Förarbetena och praxis ger inte någon utförlig information om hur uppsiktsplikten ska utformas. Det innebär att respektive ägare av ett kommunalt bolag måste avgöra utformningen av uppsiktspliktens innehåll och hur den ska genomföras i praktiken.

För att kunna fatta ovan nämnda beslut om huruvida bolagets verksamhet har varit förenlig med det kommunala ändamålet och de kommunala befogenheterna behöver uppsikten omfatta både ekonomisk och verksamhetsmässig uppföljning.

Det bör nämnas att uppsiktens innehåll kan begränsas i omfattning om det bedöms rimligt med hänsyn till andelsförhållanden, verksamhetens art och omständigheterna i övrigt.

För att tydliggöra hur uppsikten ska utformas inom ramen för GR:s verksamhet antog förbundsstyrelsen under 2021 en uppdaterad riktlinje för uppsiktsplikten för sina bolag.

Förbundsstyrelsens uppsikt över bolag utövas i första hand genom att förbundsledningen via sitt kansli tar del av:

- styrelseprotokoll
- protokoll från bolagsstämma eller motsvarande
- protokoll från ägarsamråd eller motsvarande
- budget och verksamhetsplan
- delårsrapport (-er)
- årsredovisning
- revisorernas granskningsrapporter
- årlig redovisning av verksamheten i förhållande till fastställt ändamål för verksamheten
- årlig redovisning av hur den interna kontrollen fungerar

Ovanstående dokument redovisas in löpande från respektive bolag till förbundsstyrelsens kanslifunktion – undantag är dokument som omfattas av sekretess genom lagstiftning.

Årligen samt vid behov ges också särskild information vid förbundsstyrelsens sammanträde. Som framgår nedan genomförs också ägardialoger.

Baserat på ovanstående ska förbundsdirektören, enligt nämnda riktlinje för uppsiktsplikten, årligen genom tjänsteskrivelse yttra sig till förbundsstyrelsen. Av yttrandet ska det för varje enskilt aktiebolag framgå om verksamheten som bedrivits under föregående kalenderår bedöms ha varit förenlig med det fastställda kommunala ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna.

Baserat på förbundsdirektörens yttrande fattar förbundsstyrelsen sedan årligen beslut om huruvida verksamheten i av GR hel- och delägda aktiebolag under föregående kalenderår bedrivits i enlighet med fastställt kommunalt ändamål och inom ramen för de kommunala befogenheterna. Förbundsstyrelsens beslut lämnas som skriftlig information till förbundsfullmäktige och delges respektive bolag.

Hur har GR arbetat med uppsiktsplikten under 2023?

GR äger ISGR AB med 100 procent och Gryning Vård AB med 54 procent. Förbundsstyrelsen som helhet ansvarar för att ha uppsikt över bolagen.

Bolagens VD och styrelse har redovisat respektive bolags verksamhet under året i förhållande till ändamålet med verksamheten. Detta gör VD för Gryning Vård AB respektive ISGR AB i samband med att årsredovisningen beretts samt genom en självskattning.

En bedömning kring hur den interna kontrollen fungerar inom respektive bolag framgår även utifrån revisorernas avlämnade rapporter för respektive bolag. GR:s förbundsdirektör och ekonomichef ansvarar för att informationen analyseras med hänsyn till verksamhetens ändamål och ekonomi samt att den löpande delges förbundsstyrelsen. Utifrån dessa rapporter finns inga problemområden identifierade.

GR:s förbundsledning har tagit del av kopior av protokoll med tillhörande handlingar från genomförda bolagsstämmor samt från styrelsen i respektive bolags sammanträden. Sedan den uppdaterade riktlinjen kring uppsiktsplikten antagits av förbundsstyrelsen förses även förbundsstyrelsen med protokoll från de genomförda ägarsamråden.

För att uppfylla informationskravet har dessutom de av GR ägda bolagen ombetts att avge en redovisning/självskattning där respektive VD bland annat beskriver bolagets interna kontroll och organisation samt efterlevnaden av gällande ägardirektiv. Dessa redovisningar, för respektive bolag, avseende år 2023 utgör bilagor till detta ärende.

I övrigt kan nedanstående aktiviteter redovisas kring insatser som genomförts under 2023 kopplat till uppsiktsplikten:

- Bolagens budgetar och planer har begärts in liksom i förekommande fall månads-, delårsrapporter och årsredovisning.
- Revisorernas granskningsrapporter över bolagen delges GR:s förbundsledning årligen vid separata möten med såväl de förtroendevalda revisorerna som med de upphandlade revisorerna från EY. Inget av allvarigare art har framkommit i dessa eller vid dialogen och avrapporteringen med och av revisorerna.
- Kontinuerliga ägarsamråd mellan Gryning Vård AB och de övriga fyra ägarna har genomförts regelbundet under verksamhetsåret.
- För Gryning Vård AB beskrivs i konsortialavtalet formerna för ägarsamrådet. Ägarsamråd ska genomföras minst en gång årligen. Under 2023 har fem ägarsamråd ägt rum med ägarkonstellationen i Gryning Vård AB. GR:s ägarrepresentant för mandatperioden, en ledamot i förbundsstyrelsen, är utsedd av förbundsfullmäktige. GR:s förbundsdirektör och ekonomichef deltar också på mötena.
- Förbundsfullmäktige fattade beslut, den 13 december 2022 och inför 2023, om de under året omarbetade ägardokumenterna - aktieägaravtal, bolagsordning och ägardirektiv - för Gryning Vård AB. Under året har förbundsstyrelsen gett förbundsdirektören i uppdrag att genomföra motsvarande översyn kring ISGR AB.

- Löpande avrapporteringar och/eller anmälningsärenden har under året skett till förbundsstyrelsen, muntligen eller skriftligen.
- Presidiet och VD för ISGR AB har rapporterat om skolans verksamhet för förbundsstyrelsen respektive förbundsstyrelsens presidium vid några tillfällen 2023, främst kopplat till processen med nya lokaler.
- GR:s förbundsdirektör och bolagens respektive VD har dessutom haft avstämningar på tjänstemannanivå utifrån olika aktuella frågeställningar löpande under året. År 2023 var första året med mer formella bolagsmöten där GR:s förbundsdirektör och ekonomichef under våren träffade respektive bolag i syfte att följa upp och att eventuellt fånga upp viktiga frågor och/eller problemområden utifrån det gångna året och det nuvarande.

Det är i huvudsak GR:s ekonomichef och förbundsstyrelsens sekreterare som tar del av och analyserar de underlag som bolagen tillhandhåller GR. Vid behov vidarebefordras informationen till förbundsdirektör. Frågor samt avvikelser av väsentlig karaktär lyfts till förbundsstyrelsen via presidiet. All insänd dokumentation i enlighet med den av förbundsstyrelsen fastställda riktlinjen finns samlad på en gemensam digital yta.

Utöver ovanstående har det vidtagits en mängd åtgärder avseende ISGR AB. ISGR AB har, som redogörs för mer ingående nedan, haft en turbulent höst. GR har i anledning av det vidtagit ett flertal åtgärder. GR har förstärkt skolans administrativa stödfunktioner på olika sätt under hösten. GR har bland annat kunnat förmedla kontakt med två personer (en före detta stadsdelsdirektör samt en före detta ekonomichef i en medlemskommun) som har anställts tillfälligt på skolan som särskilda utredare och som bistått tillförordnad VD i arbetet med att utreda och hantera misstankar om oegentligheter och brister. En av förbundets medarbetare är tjänstledig för att stödja bolaget i processen avseende den nya skolbyggnaden som är under uppförande. Denna person stöttar även i att införa processer kring ärendehantering, inköp och upphandling med mera. En annan GR-medarbetare bistår med administrativa uppgifter såsom styrelsearbetet i form av sekreterarskap. Ytterligare resurser i form av kommunikations-, juridiskt- och HR-stöd har på del av sina tjänster på GR också levererat stöd till bolaget. Efter det att ekonomichef på skolan sagt upp sig har även GR lånat ut kompetens i form av en medarbetare för att säkra och upprätthålla ekonomi- och lönefunktionerna under tiden ny ekonomichef rekryteras.

Förvaltningens bedömning

GR:s bedömning kring genomförd uppsikt under året och kopplat till ovanstående redovisning samt med hänvisning till respektive bolags självskattningar är att förbundsstyrelsens utförande av uppsiktsplikten för 2023 har följt vad som anges i riktlinjen för uppsikten och att utövandet av uppsiktsplikten i sig har varit ändamålsenlig samt att den, med de kompletterande insatserna under året, fungerat tillfredsställande.

Gryning Vård AB

För Gryning Vård AB har året präglats av fortsatt fokus på att hålla i efter den större förändring som genomfördes under tidigare år. Vid ingången av år 2023 hade Gryning en fortsatt stabil grund att stå på och en verksamhetsstorlek som svarade upp mot kommunernas efterfrågan. Av denna anledning fattade de fyra ägarna beslut om att minska på antalet ägarsamråd jämfört med år 2022. Bolagets utveckling har även varit föremål för löpande lägesrapporter på såväl förbundsstyrelsemöten som i förbundsstyrelsens presidium. Medskick till bolaget har bland annat varit att öka på andelen såld vård till de fyra kommunalförbundens medlemskommuner.

Av Gryning Vård AB:s nu gällande bolagsordning framgår att verksamhetsföremålet för bolaget är att utveckla och tillhandahålla vård-, omsorgs-, behandlings-, utrednings- och rådgivningsresurser samt att bedriva annan därmed förenlig verksamhet inom socialtjänstens område.

Det kommunala ändamålet, så som det anges i bolagsordningen, med bolagets verksamhet är att inom ramen för det allmännas intresse och på samhällsnyttig grund möta behov hos ägarnas medlemskommuner och dess invånare med tjänster inom ovan nämnda område.

Av den bolagsordning som antogs då bolaget förvärvades från Göteborgs stad och Västra Götalandsregionen framgår inget kommunalt ändamål och förbundsfullmäktiges kommunala ändamål med verksamheten har inte kunnat utrönas. Verksamhetsföremålet så som det kom till uttryck i bolagsordningen då bolaget förvärvades var i allt väsentligt detsamma då som nu. Prövningen har därför skett mot det kommunala ändamålet så som det kommer till uttryck i bolagsordningen.

Vid uppsiktspliktens fullgörande har det inte framkommit något som gör att det finns skäl att tro att bolagets verksamhet inte har varit förenlig med det kommunala ändamålet eller förhållit sig till den kommunala kompetensen.

ISGR AB

För ISGR AB har det fortsatt varit mycket fokus på lokalsituationen och den nu påbörjade byggnationen av ny skolbyggnad på Guldhedstomten. Under året har en visselblåsning inkommit till bolaget. I visselblåsningen framkom misstanke om olika typer av ekonomiska oegentligheter så som inköp av tjänster och varor från icke upphandlade leverantörer samt olika typer av vänskapskorruption. Utöver detta angav visselblåsaren att det spenderades mycket pengar på fester och presenter snarare än på skolverksamheten. Visselblåsningen har utretts av utomstående part från 2Secure AB och åtgärder har vidtagits i enlighet med vad som rekommenderades i utredningsrapporten och vad som tidigare har rapporterats.

Redan innan visselblåsningen inkom framkom det vid presidiedialog mellan företrädare för skolan och förbundsstyrelsens presidium att det fanns misstänkta brister inom olika områden på skolan, bland annat avseende

styrdokument, tillstånd, lagen om offentlig upphandling, diarium och ärendehantering samt administrativa processer. Redan under våren 2023 diskuterades frågan därför i förbundsstyrelsens presidium och förbundsstyrelsen beslutade vid sitt sammanträde 2023-10-27 att förbundsstyrelsen skulle få i uppdrag att genomföra en omfattande genomlysning av bolagets styrdokument med följande inriktning:

- Ta fram förslag till ny bolagsordning som följer kommunallagen
- Bedöm om ISGR följer den lagstiftning som gäller för kommunalt aktiebolag
- Se över gällande ägardirektiv
- Granska om entreprenadavtalet från 2015 behöver förändras och se över om anställningsförhållandena för ledningen är optimala
- Se över relationen mellan ISGR som bolag och skolnämnden
- Säkerställ att ISGR har alla tillstånd och dispenser som behövs för verksamheten
- Bedöm om riktlinjen för förbundsstyrelsens uppsiktsplikt följts när det gäller bolaget
- Övriga anknytande frågor som kommer fram i arbetet

Uppdraget återrapporterades på förbundsstyrelsens möte i mars månad 2024.

Utöver nämnda utredningar - och i anledning av de brister som kunde konstateras avseende administrativa rutiner så som exempelvis, ekonomiprocesser, upphandlingsprocessen samt riktlinjer för ärende- och informationshantering - har GR på olika sätt hjälpt till att stärka upp skolans administrativa stödfunktioner på olika sätt under hösten. GR har, som angivits ovan, stöttat ISGR genom tillhandahållande av personal.

De särskilda utredare som bolaget har anställt har kunnat konstatera att förbrukningsinventarier till betydande belopp, som skolan köpt in, har försvunnit. Detta har resulterat i att en polisanmälan har gjorts. En medarbetare som misstänks för dessa handlingar har skiljts från sin anställning. I syfte att ta nya tag och då skolan står inför stora utmaningar fattade styrelsen för bolaget under hösten beslut om att entlediga dåvarande VD. Ny tillförordnad VD tillträdde i slutet av november och rekrytering av ordinarie VD pågår och avslutas förhoppningsvis inom kort.

Det har därtill, under året, konstaterats att skolans svenska sektion (för vilken skolnämnden är huvudman) saknat medgivande dels till att driva fritidsverksamhet dels till att driva förskoleklassverksamhet på entreprenad. Skolnämnden har därför ansökt hos regeringen om medgivande till att bedriva den svenska sektionens förskoleklass på entreprenad med ISGR AB som utförare. Därtill pågår ett tillståndsärende hos grundskoleförvaltningen i Göteborgs stad avseende tillstånd för fritidshemmet.

Det kommunala ändamålet med bolaget framgår inte av ISGR AB:s bolagsordning, den bristen kommer att åtgärdas inom ramen för uppdraget att revidera bolagsordningen. Av de handlingar som har kunnat lokaliseras

avseende bildandet av bolaget framkommer att bildandet av bolaget sprang ur ett behov av att etablera en fristående internationell regional skola, vilket ansågs av vikt för näringslivet och regionens attraktionskraft. Syftet med att förlägga verksamheten i bolagsform var att det ansågs angeläget att söka en associationsform som innebär att regionens aktörer långsiktigt gavs möjlighet till påverkan. Den prövning som sker kommer således ske mot bakgrund av detta ändamål. I övrigt uttrycktes bolagets verksamhetsföremål som följer;

”Bolaget har som föremål för sin verksamhet att som fristående skola för vanlig skolplikt och med internationell profil bedriva undervisning för elever från i första hand Göteborgsregionen samt att bedriva därtill anknytande verksamhet.”

Inte heller de kommunalrättsliga principerna som bolaget har att följa framgår av bolagsordningen, även detta avses att åtgärdas inom ramen för pågående översyn.

Som nämnts lämnar inte förarbetena någon upplysning om vilket underlag förbundsstyrelsen ska ha för sin prövning. Fullmäktiges beslut om det kommunala ändamålet och de kommunalrättsliga principer som anger de kommunala befogenheterna utgör dock utgångspunkten för prövningen. Mot detta underlag skall bolagets verksamhet prövas. Verksamheten kan beskrivas som faktiskt handlande, det vill säga de åtgärder av olika slag som bolaget vidtagit. Upplysningar om bolagets åtgärder kan fås genom ekonomiska rapporter, årsredovisning samt de beslut som fattats i bolaget och vilka redovisas i bolagsstyrelsens protokoll (både sådana beslut som fattas av styrelsen, såväl som de som VD fattar och anmäler och andra beslut som har delegerats).

Även om det under året har framkommit omfattande brister avseende administrativa rutiner kan det inte sägas att ISGR AB har brutit avseende verksamhetens förenlighet med bolagets verksamhetsföremål, vad som har framkommit om det kommunala ändamålet från handlingarna som upprättades då bolaget bildades eller de kommunalrättsliga principerna så som lokaliseringsprincipen, självkostnadsprincipen, likställighetsprincipen, förbudet mot stöd till enskilda eller annars den kommunala kompetensen, det vill säga vad kommunala bolags verksamhet får eller ska utgöra. Bolagets verksamhet har inte varit annan än den som redogörs för ovan vad gäller varför bolaget bildades.

Som framgår av den praxis som det har redogjorts för, är det inte enskilda affärshändelser som ska prövas utan om verksamheten som helhet har haft sådan inriktning och bedrivits på ett sådant sätt att den har varit kompetens-enlig. Inget har framkommit som gör att det går att dra annan slutsats än att bolaget har bedrivit den skolverksamhet som bolaget har fått i uppdrag att göra. Av den anledningen görs bedömningen att verksamheten har varit förenlig med det kommunala ändamålet och inom ramen för de kommunala befogenheterna.

Det ska noteras att förbundsstyrelsen under året och i enlighet med det kravet i 6 kap 10 § KL har vidtagit flera åtgärder i syfte att säkerställa att bolaget förhåller sig till gällande lag.

Gitte Caous
Förbundsdirektör

Bo Anderson
Ekonomichef

Skickas till
Gryning Vård
ISGR



§ 23

Dnr GRFS-2024-00038

Uppföljning av förbundsstyrelsens uppsiktsplikt i bolag för 2023

Förbundsstyrelsens beslut

Ärendet återremitteras för att, för ISGR:s del, uppdatera beslutsunderlaget avseende uppsiktspliktens innebörd och omfattning bland annat kopplat till de kommunala befogenheterna och bolagets ändamål.

Sammanfattning av ärendet

Enligt kommunallagen ska förbundsstyrelsen leda och samordna förvaltningen av GR:s angelägenheter och även ha uppsikt över de kommunala verksamheter som bedrivs i bolagsform. Förbundsstyrelsens uppsikt över GR:s hel- och delägda bolagsverksamheter syftar till att säkerställa att de uppfyller det ändamål med verksamheten som har fastställts samt att verksamheten utförs inom ramen för de kommunala befogenheterna.

Förbundsdirektören ska årligen avge ett yttrande till förbundsstyrelsen där det för varje enskilt aktiebolag framgår om verksamheten som bedrivits under föregående kalenderår bedöms ha varit förenligt med det fastställda ändamålet och utförts inom ramen för de kommunala befogenheterna.

Jäv

Jörgen Fogelklou (SD) och Renée Bengtsson (S) anmäler jäv och deltar inte i behandlingen av ärendet.

Beslutsunderlag

Självskattning Gryning Vård AB för 2023

Självskattning ISGR AB för 2023

Riktlinje för uppsiktsplikt i bolag

Förslag till beslut

Förvaltningens förslag till förbundsstyrelsen

Förbundsstyrelsen godkänner uppföljning avseende sin uppsiktsplikt i egna bolag för 2023.

Förbundsstyrelsen fastställer att ISGR AB samt Gryning Vård AB bedrivit sin verksamhet under 2023 i enlighet med det fastställda ändamålet för verksamheten.

Förbundsstyrelsen uppdrar till förbundsdirektören, och med stöd från GR:s förvaltning, att fortsatt gå igenom protokoll och handlingar från bolagets styrelsemöten samt årsstämma.



Förbundsstyrelsen

Förbundsdirektören får i uppdrag att återkomma till förbundsstyrelsen under våren med slutrapportering av den nu pågående översynen av ISGR AB.

Förslag på sammanträdet

Marie Brynolfsson (V) föreslår att ärendet återremitteras för att, för ISGR:s del, uppdatera beslutsunderlaget avseende den förstärkta uppsiktspliktens innebörd och omfattning bland annat kopplat till de kommunala befogenheterna och bolagets ändamål.

Beslutsgång

Ordförande frågar om ärendet ska återremitteras och finner att så sker.



Bolagsordning för Göteborgsregionens Internationella Skola AB

Förslag till beslut

Förbundsfullmäktige beslutar fastställa ny Bolagsordning för Göteborgsregionens Internationella Skola AB, FS-2024-89, ordningsnummer 20.

Sammanfattning av ärendet

Förbundsstyrelsen gav på sitt oktobermöte 2023 förbundsdirektören i uppdrag att genomföra en översyn av verksamheten i Göteborgsregionens Internationella Skola AB, ett av GR helägt bolag. Översynen skulle bland annat innebära att ta fram förslag till ny bolagsordning som följer kommunallagen. Förvaltningen har konstaterat att nuvarande bolagsordning inte uppfyller vad som i kommunallagen anges att en bolagsordning för ett kommunalt bolag ska innehålla. Med anledning av det har ett förslag till ny bolagsordning tagits fram.

Beslutsunderlag

Nu gällande bolagsordningen för Göteborgsregionens Internationella Skola AB
Förslag till ny Bolagsordning för Göteborgsregionens Internationella Skola AB, FS-2024-89, ordningsnummer 20.

Bakgrund och syfte

Förbundsstyrelsen gav på sitt oktobermöte 2023 förbundsdirektören i uppdrag att genomföra en översyn av verksamheten i Göteborgsregionens Internationella Skola AB, ett av GR helägt bolag. Översynen skulle bland annat innebära en översyn av bolagsordningen för bolaget. Förvaltningen har konstaterat att nuvarande bolagsordning inte uppfyller vad som i kommunallagen anges att en bolagsordning för ett kommunalt bolag ska innehålla. Med anledning av det har bolagsordningen reviderats och ett nytt förslag tagits fram.

Bolagsordningen har tidigare inte innehållit något kommunalt ändamål, enbart verksamhetsföremålet har framgått. Förvaltningen har försökt att finna det kommunala ändamål som formulerades då bolaget bildades och förbundsfullmäktige överlämnade uppdraget till bolaget. Av de handlingar som har kunnat lokaliseras avseende bildandet av bolaget framkommer att bildandet av bolaget sprang ur ett behov av att etablera en fristående internationell regional skola, vilket ansågs av vikt för näringslivet och regionens

attraktionskraft. Syftet med att förlägga verksamheten i bolagsform var att det ansågs angeläget att söka en associationsform som innebär att regionens aktörer långsiktigt gavs möjlighet till påverkan. Utifrån detta har ett förslag till kommunalt ändamål formulerats. Även de kommunalrättsliga principer som ska vara gällande för bolaget och vilka enligt kommunallagen behöver framgå, har förts in i förslaget till bolagsordning.

Bolagets verksamhetsföremål har också förtydligats.

Av kommunallagen framgår att för ett helägt kommunalt bolag gäller att fullmäktige ska utse samtliga ledamöter och suppleanter. Nu gällande bolagsordning anger att ledamöter och suppleanter utses av GR:s valberedning samt att företagsrepresentanter och suppleanter utses av presidiet. Detta strider mot kommunallagen och det har alltså ändrats. Som en följd av det har det i punkten 13 om årsstämman tydliggjorts att det enbart är anteckning om genomförda val som ska ske på bolagsstämman, inte val av ledamöter och lekmannarevisorer och dessas suppleanter.

Det har också förts in en bestämmelse som innebär att styrelsen bara får utse ledamöter i styrelsen och VD till att teckna bolagets firma, samt att sådant bemyndigande ska avse två personer i förening.

Vidare framgår det av nu gällande bolagsordning att bolagsstämman utser lekmannarevisorer och suppleanter, även det strider mot kommunallagen, vilken anger att det är förbundsfullmäktige som utser dessa. Även detta har alltså ändrats i förslaget.

Av nu gällande bolagsordning framgår att kallelse till ordinarie bolagsstämma ska tidigast sex veckor innan och senast en vecka innan. Av aktiebolagslagen följer att kallelse får ske senast två veckor innan, varför detta har ändrats.

Slutligen har det tillkommit en punkt om vilka ärenden som kräver beslut av bolagsstämman samt en punkt om inspektionsrätt. I övrigt har bolagsordningen genomgått en språklig revidering i syfte att uppnå ett moderna och tydligare språk.

Förvaltningens bedömning

Förvaltningen gör bedömningen att förslaget till bolagsordning är i överensstämmelse med kommunallagen och aktiebolagslagen och ändamålsenligt.

Gitte Caous
Förbundsdirektör

Maria Egerlund Fletcher
Förbundsjurist

Skickas till

Bolagsverket

Anna Sibinska, ordförande Göteborgsregionens Internationella Skola AB

Hans Wettby, tf VD Göteborgsregionens Internationella Skola AB

Bolagsordning för Göteborgsregionens Internationella Skola Aktiebolag

Organisationsnummer 556527-5657

1. Bolagets firma

Bolagets firma är Göteborgsregionens Internationella Skola Aktiebolag.

2. Säte

Bolagets styrelse har sitt säte i Göteborgs kommun.

3. Verksamhetsföremål och kommunalt ändamål

Bolaget har som föremål för sin verksamhet att på entreprenad och uppdrag av skolhuvudmannen skolnämnden i Göteborgsregionens kommunalförbund bedriva förskoleklass, grundskola, fritidshem och fritidsklubb enligt svensk läroplan samt så som fristående skolhuvudman bedriva internationell skola på grundskolenivå enligt internationell läroplan för elever från i första hand Göteborgsregionen samt att bedriva därtill anknytande verksamhet inom skolans område.

Det kommunala ändamålet med bolagets verksamhet är att inom ramen för det allmännas intresse, det kommunala uppdraget och på samhällsnyttig grund främja näringslivets och akademins behov av internationell utbildning för barn till dessas personal och forskare samt även i övrigt tillhandahålla skolverksamhet med internationell inriktning, med målet att bidra till Göteborgsregionens näringslivstillväxt och attraktionskraft.

Bolaget ska inte ha till syfte att bereda ägaren vinst.

Likvideras bolaget ska dess behållna tillgångar tillfalla Göteborgsregionens kommunalförbund.

4. Principer för bolagets verksamhet

Bolagets verksamhet ska följa de kommunalrättsliga principerna enligt 2 kap. kommunallagen innebärande att verksamheten ska vara förenlig med den kommunala kompetensen, lokaliseringsprincipen, likställighetsprincipen, självkostnadsprincipen samt bedrivs inom ramen för de kommunala befogenheterna, såvida inte lag eller rättspraxis för viss verksamhet eller åtgärd medger undantag.

5. Underställningsplikt

Bolaget ska bereda Göteborgsregionens kommunalförbunds fullmäktige möjlighet att ta ställning innan sådana beslut i verksamheten som är av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt fattas.

6. Aktiekapital

Bolagets aktiekapital ska vara lägst 500 000 kronor och högst 2 000 000 kronor.

7. Antal aktier

Antalet aktier i bolaget ska vara lägst 1 000 och högst 4 000 st.

8. Räkenskapsår

Bolagets räkenskapsår ska vara kalenderår.

9. Styrelsen

Styrelsen ska bestå av lägst fem och högst nio ledamöter med lägst fem och högst nio suppleanter. Styrelseledamöterna och styrelsesuppleanterna utses av Göteborgsregionens kommunalförbunds fullmäktige. Ledamöterna och suppleanterna väljs årligen för tiden från årsstämman intill slutet av nästa årsstämma.

Göteborgsregionens kommunalförbunds fullmäktige utser ordförande och vice ordförande.

10. Firmateckningsrätt

Styrelsen får ej bemyndiga annan än styrelseledamot eller verkställande direktör att teckna bolagets firma. Sådant bemyndigande får endast avse två personer i förening.

11. Revisorer

För granskning av bolagets årsredovisning och räkenskaperna samt styrelsens och verkställande direktörens förvaltning utser årsstämman en auktoriserad revisor med en suppleant. Uppdrag som revisor och revisorssuppleant gäller intill slutet av den årsstämma som hålls under det fjärde räkenskapsåret efter revisorsvalet.

Göteborgsregionens kommunalförbunds fullmäktige utser två lekmanarevisorer och två suppleanter för ett år intill slutet av nästa årsstämma.

12. Kallelse till extra bolagsstämma och årsstämma

Kallelse till extra bolagsstämma och årsstämma ska utfärdas tidigast sex och senast två veckor före stämman. Kallelse ska ske genom e-post eller brev med posten.

13. Årsstämma

På årsstämma ska följande ärenden förekomma till behandling.

1. Val av ordförande vid stämman
2. Upprättande och godkännande av röstlängd
3. Val av en eller två justeringspersoner att underteckna protokollet från stämman
4. Prövning av om stämman blivit behörigen sammankallad
5. Godkännande av dagordning
6. Framläggande av årsredovisningen och revisionsberättelsen samt lekmanarevisorernas granskningsrapport
7. Beslut om;
 - a) fastställande av resultaträkningen och balansräkningen
 - b) dispositioner beträffande bolagets vinst eller förlust enligt den fastställda balansräkningen
 - c) ansvarsfrihet för styrelseledamöterna och verkställande direktören

8. Anteckning av Göteborgsregionens kommunalförbunds fullmäktiges val av styrelse, styrelsesuppleanter samt lekmannarevisorer och suppleanter fram till och med nästa årsstämma
9. I förekommande fall val av revisor och revisorssuppleant
10. Fastställande av arvoden åt styrelsen och lekmannarevisorerna
11. Annat ärende som ankommer på stämman enligt aktiebolagslagen eller bolagsordningen

14. Öppning av stämman

Styrelsens ordförande eller den styrelsen därtill utser leder stämman till dess ordförande valts.

15. Bolagsstämmans kompetens

Beslut i följande frågor ska alltid fattas av stämman;

- Bildande av bolag
- Köp eller försäljning av bolag eller andel i sådant
- Köp eller försäljning av fast egendom

16. Inspektionsrätt

Förbundsstyrelsen i Göteborgsregionens kommunalförbund äger rätt att ta del av bolagets handlingar och räkenskaper samt i övrigt inspektera bolaget och dess verksamhet. Detta gäller dock endast i den mån hinder ej möter på grund av författningsreglerad sekretess.



Ägardirektiv för Göteborgsregionens internationella skola AB

Förslag till beslut

Förbundsfullmäktige beslutar fastställa nytt ägardirektiv för Göteborgsregionens Internationella Skola AB, diarienummer FS-2024-88, ordningsnummer 20.

Sammanfattning av ärendet

Förbundsstyrelsen gav på sitt oktobermöte 2023 förbundsdirektören i uppdrag att genomföra en översyn av verksamheten i Göteborgsregionens Internationella Skola AB, ett av GR helägt bolag. Uppdraget skulle bland annat innebära en översyn av ägardirektivet för bolaget. Förvaltningen har konstaterat att nuvarande ägardirektiv inte är ändamålsenligt och har därför tagit fram ett helt nytt ägardirektiv.

Beslutsunderlag

Nu gällande Gemensamt ägardirektiv till Göteborgsregionens Internationella Skola AB och GRs skolnämnd

Förslag till ägardirektiv för Göteborgsregionens Internationella Skola AB, diarienummer FS-2024-88 ordningsnummer 20

Bakgrund och syfte

Förbundsstyrelsen gav på sitt oktobermöte 2023 förbundsdirektören i uppdrag att genomföra en översyn av verksamheten i Göteborgsregionens Internationella Skola AB, ett av GR helägt bolag. Uppdraget innebar bland annat en översyn av ägardirektivet för bolaget. Förvaltningen har konstaterat att nuvarande ägardirektiv inte är ändamålsenligt och har därför tagit fram ett helt nytt ägardirektiv som också i relevanta delar korresponderar med det förslag till ny bolagsordning som översynen också omfattar.

Ett ägardirektiv är ett dokument som innehåller ägarens, eller ägarnas, vilja, ambitioner och mål med ett bolag, det vill säga vad ägaren vill att bolaget ska uppnå. Ett ägardirektiv utgör således grunden för styrelsens och ledningens strategiska och operativa arbete och minskar risken för konflikter mellan ägare, styrelse och ledning. Ägardirektiv regleras inte i sig i lag utan utgör ett frivilligt dokument. Förbundsfullmäktige, i egenskap av kommunalförbundets högsta beslutande organ, beslutar om ägardirektivet. Ett ägardirektiv måste antas av bolagsstämman för att bli gällande för bolaget.

Nu gällande ägardirektiv motsvarar inte vad som normalt framgår av ett ägardirektiv och är alltför detaljerat avseende utförandet av skolverksamheten. Ett ägardirektiv ska inte frånta styrelsen det ansvar som styrelsen har för bolaget genom allt för detaljerade instruktioner. Det är skolhuvudmannen som har ansvaret för skolverksamheten och även av den anledningen bör inte formerna och innehållet i entreprenadavtalet regleras på det sätt som är fallet i nu gällande ägardirektiv.

I stället tar förslaget fasta på att redogöra för hur ägarrollen och styrning av bolaget ska gå till, vilka ekonomiska mål som ska gälla för bolaget, vad som gäller för arkiv och allmänna handlingar, vilken information GR ska ha rätt att ta del av, vilka övergripande krav som ställs på styrelsearbetet, hur VD tillsätts och vad som, i generella termer, ska gälla för hen samt på en övergripande nivå vilken personalpolitik som ska föras.

Förvaltningens bedömning

Förvaltningen har i sitt arbete beaktat Sveriges kommuners och regioners förslag till ägardirektiv. Därtill har en omvärldsbevakning gjorts avseende ägardirektiv som andra kommuner i närområdet har fastställt för sina kommunala bolag.

Förvaltningens bedömning är att förslaget väl överensstämmer med aktiebolagslagen, kommunallagen samt offentlighets- och sekretesslagen. Ägardirektivets inriktning och grund innebär att bolaget ska säkerställa en stabil och självbärande ekonomi med en tillfredsställande soliditet för ett ekonomiskt utrymme som möjliggör ett långsiktigt agerande. Bolaget ska på både kort och lång sikt sträva efter en ekonomisk utveckling och investeringstakt med utgångspunkt från bolagets uppdrag, investeringsbehov och finansiella risker.

Gitte Caous
Förbundsdirektör

Maria Egerlund Fletcher
Förbundsjurist

Skickas till

Hans Wettby, tf VD Göteborgsregionens Internationella Skola AB
Anna Sibinska, ordförande Göteborgsregionens Internationella Skola AB



Ägardirektiv för Göteborgsregionens internationella skola AB

Syfte

Ett ägardirektiv är ett dokument som innehåller ägarens, eller ägarnas, vilja, ambitioner och mål med ett bolag, det vill säga vad ägaren vill att bolaget ska uppnå. Ett ägardirektiv utgör således grunden för styrelsens och ledningens strategiska och operativa arbete och minskar risken för konflikter mellan ägare, styrelse och ledning. Ägardirektiv regleras inte i sig i lag utan utgör ett frivilligt dokument. Förbundsfullmäktige, i egenskap av kommunalförbundets högsta beslutande organ, beslutar om ägardirektivet. Ett ägardirektiv måste antas av bolagsstämman för att bli gällande för bolaget.



Innehållsförteckning

Ägardirektiv för Göteborgsregionens internationella skola AB	1
Syfte.....	1
Innehållsförteckning	2
1. Inledande bestämmelser	3
2. Det kommunala ändamålet och grundläggande principer.....	3
3. Ägarroll och styrning	4
4. Styrdokument	6
5. Arkiv och allmänna handlingar	6
6. Ekonomiska och finansiella målsättningar	6
7. Information	7
8. Budget, verksamhets- samt finansieringsplan	7
9. Årsredovisning och delårsrapporter	8
10. Styrelsearbetet	8
11. Tillsättande av VD och instruktioner	8
12. Revision	9
13. Personalpolitik.....	9

1. Inledande bestämmelser

Göteborgsregionens internationella skola aktiebolag, nedan kallad bolaget, är helägt av Göteborgsregionens kommunalförbund.

Bolaget har som föremål för sin verksamhet att på entreprenad och uppdrag av skolhuvudmannen skolnämnden i Göteborgsregionens kommunalförbund bedriva förskoleklass, grundskola, fritidshem och fritidsklubb enligt svensk läroplan samt så som fristående skolhuvudman bedriva internationell skola på grundskolenivå enligt internationell läroplan för elever från i första hand Göteborgsregionen samt att bedriva därtill anknytande verksamhet inom skolans område.

Bolaget ska erbjuda en skolverksamhet som håller hög kvalitet i jämförelse med andra internationella skolor runt om i världen.

Den internationella sektionen, vilken ska följa International Baccalaureate-programmen, ska ta emot elever från utländska familjer som har ett kortare eller längre kontrakt med företag eller akademi i Göteborgsregionen. Det ska det inte finnas några begränsningar avseende elevantal utan elever ska i möjligaste mån snabbt kunna beredas plats. En öppenhet för att ta emot elever från svenska familjer ska också finnas. Bolaget ska vara certifierade av International Baccalaureate -organisationen samt European Council för International Schools (ECIS).

Bolaget ska för förskoleklass, grundskola, fritidshem och fritidsklubb som följer svensk läroplan teckna entreprenadavtal med skolhuvudmannen skolnämnden. Entreprenadavtalet ska reglera formerna för entreprenaden närmare.

Bolagets verksamhet regleras, utöver av lag och av bolagsordningen, av direktiv utfärdade av förbundsfullmäktige och fastställda av bolagsstämman. Ägardirektivet innehåller ett förtydligande av Göteborgsregionens kommunalförbunds ägarroll och en beskrivning av hur kommunalförbundets ägarstyrning ska genomföras.

Bolagets styrelse och verkställande direktör, VD, har att följa beslutade direktiv från ägaren, såvida dessa inte strider mot bolagsordningen, mot tvingande bestämmelser i lag eller annan författning eller strider mot bolagets intresse.

Bolaget utgör en del av den kommunala organisationen och ska beakta detta. Det innebär bland annat att bolaget lyder under lagen om offentlig upphandling, offentlighets- och sekretesslagen samt kommunallagen. Bolaget ska i sin verksamhet bevaka och beakta vad som sker inom lagstiftningen såväl nationellt som internationellt.

Bolagets ekonomi är tydligt avgränsad från kommunalförbundets. Målet är att bolaget ska bedriva sin verksamhet utan ägartillskott.

2. Det kommunala ändamålet och grundläggande principer

Det kommunala ändamålet med bolagets verksamhet är att inom ramen för det allmännas intresse, det kommunala uppdraget och på samhällsnyttig grund främja näringslivets och akademins behov av internationell utbildning för barn till dessas personal och forskare samt även i övrigt tillhandahålla skolverksamhet med internationell inriktning, med målet att bidra till Göteborgsregionens näringslivstillväxt och attraktionskraft.

Bolaget ska inte ha till syfte att bereda ägaren vinst.

Bolagets verksamhet ska följa de kommunalrättsliga principerna enligt 2 kap. kommunallagen innebärande att verksamheten ska vara förenlig med den kommunala kompetensen, lokaliseringsprincipen, likställighetsprincipen, självkostnadsprincipen samt bedrivs inom ramen för de kommunala befogenheterna, såvida inte lag eller rättspraxis för viss verksamhet eller åtgärd medger undantag.

Bolaget ska utföra sitt uppdrag utifrån demokratisk grundsyn, principer om mänskliga rättigheter och mot alla former av diskriminering. Bolaget ska arbeta för en sund och säker arbetsmiljö samt goda och anständiga arbetsvillkor.

3. Ägarroll och styrning

Den formella styrningen av bolaget sker vid bolagsstämman, vilket är bolagets högsta beslutande organ. Direktiv som beslutas på stämman är bindande för bolaget och dess ledning.

Förbundsfullmäktige är den som, utöver stämman, i formell mening utövar ägarstyrningen över bolaget.

Förutom genom lag och författning regleras bolagets verksamhet och förhållande till kommunalförbundet genom

- bolagsordning
- detta ägardirektiv
- av förbundsfullmäktige och förbundsstyrelsen utfärdade särskilda direktiv
- förekommande avtal mellan kommunalförbundet och bolaget

Förbundsfullmäktige beslutar hur, genom vilket organ, ägarrollen ska utövas. I kommunalförbundet utövas den på följande sätt;

3.1. Förbundsfullmäktige

I kommunallagen (KL) anges att förbundsfullmäktige kan överlämna vården av en kommunal angelägenhet till ett aktiebolag. Av skollagen framgår att ett kommunalförbund får lämna över driften av en skola på entreprenad efter medgivande av regeringen. Enligt KL ska förbundsfullmäktige då besluta vad gäller flertalet obligatoriska uppgifter för att på så sätt ha kontroll över bolaget.

Förbundsfullmäktige beslutar om;

- Bolagsordning
- Ägardirektiv
- Ekonomiska mål för bolaget
- Val av styrelseledamöter (inklusive ordförande och vice ordförande), suppleanter samt lekmannarevisorer i bolaget
- Ställningstagande i frågor av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt



- Nödvändiga åtgärder för det fall bolaget agerat i strid med fastställt kommunalt ändamål eller utanför de kommunala befogenheterna

Med frågor av principiell beskaffenhet eller annars av större vikt, ovan, avses inom bolagets verksamhet bland annat nedanstående och i dessa ärenden ska bolaget genom skrivelse till kommunalförbundet inhämta förbundsfullmäktiges ställningstagande:

- Åtgärder som innebär ny eller ändrad inriktning av bolagets verksamhet.
- Ingående av avtal eller vidtagande av åtgärd som kan innebära väsentlig förändring av resultaträkningen och/eller balansräkningen eller frågor rörande bolagets övergripande mål eller frågor av annat viktigt intresse i bolagets verksamhet.
- Åtgärd som innebär förändring i ägarposition, inklusive bildandet av dotterbolag.
- Beslut om betydande förändrad verksamhetsomfattning.
- Ärenden av tung politisk natur eller som röner stort politiskt intresse.

Förbundsfullmäktige kan även komma att besluta om grunderna för ekonomiska förmåner för styrelseledamöter, revisorer och suppleanter - med undantag för yrkesrevisorerna. Om så sker, ska sådana ekonomiska förmåner antas av stämman för att vara gällande för bolaget.

3.2. Förbundsstyrelsen

Förbundsstyrelsen ska leda och samordna förvaltningen av kommunalförbundets angelägenheter samt utöva den aktiva ägarrollen i bolaget.

Förbundsstyrelsen ska enligt KL även utöva uppsikt över kommunalförbundets bolag. Uppsiktsplikten innebär att ha fortlöpande uppsikt över verksamheten i de bolag och stiftelser som kommunalförbundet helt eller delvis äger, är huvudman för eller annars har intresse i, främst vad gäller ändamål, ekonomi och efterlevnad av uppställda direktiv, men också i avseende på övriga förhållanden av betydelse för kommunalförbundet. Det är förbundsstyrelsen som bestämmer formerna för hur fullgörandet av uppsiktsplikten ska gå till. Denna uppsikt kan inte delegeras.

I förbundsstyrelsens uppsiktsplikt ingår i huvudsak följande;

- Förbundsstyrelsen ska årligen göra en bedömning av bolagets verksamhet utifrån de ändamål och befogenheter som anges i bolagsordningen och i kompletterande direktiv. Denna bedömning ska rapporteras till förbundsfullmäktige. Om förbundsstyrelsen bedömer att bolaget under året avvikit från sitt ändamål och sina befogenheter, ska förbundsstyrelsen även lämna förslag till åtgärder som säkerställer att bolagets verksamhet åter kommer att bedrivas i enlighet med förbundsfullmäktiges beslut.
- Löpande vidta nödvändiga åtgärder för att säkerställa att de krav som anges i KL är uppfyllda beträffande bolaget.



Därutöver ska förbundsstyrelsen

- Ansvara för att beslut om ägardirektiv till bolaget fattas och kontinuerligt hålls uppdaterade.
- Bereda och lämna förslag i bolagsfrågor som ska underställas förbundsfullmäktige för ställningstagande.

3.3. Årlig ägardialog

Bolagets VD och ekonomichef ska årligen delta vid en ägardialog där kommunalförbundet representeras av förbundsdirektören och ekonomichefen. Kommunalförbundet är sammankallande.

Därutöver ska bolagets VD och styrelsepresidium årligen bjudas in till förbundsstyrelsen för informationsutbyte om bolagets angelägenheter.

4. Styrdokument

Bolaget ska följa de vid var tid gällande styrdokument som kommunalförbundets förbundsfullmäktige eller förbundsstyrelse, när denna är behörig att fatta sådant beslut, har beslutat ska gälla för dess bolag. Bolaget ska tillse att samtliga sådana dokument antas i vederbörlig ordning.

5. Arkiv och allmänna handlingar

Bolaget lyder under offentlighetsprincipen. Bolaget ska därmed säkerställa att hanteringen av allmänna handlingar sker i enlighet med relevant lagstiftning. Det innebär bland annat ett säkerställande av öppethållande i syfte att kunna ta emot förfrågningar om allmänna handlingar i enlighet med gällande lagkrav samt att diarieföring sker då det är nödvändigt.

Bolaget ska upprätta en dokumenthanteringsplan som styr dokumenthanteringen.

Bolaget ska, om sådan finns, tillämpa den för kommunalförbundet vid var tid gällande taxan för utlämnande av allmänna handlingar.

Kommunalförbundets arkivreglemente gäller för bolagets arkivbildning. Arkivmyndighet är förbundsstyrelsen i kommunalförbundet.

6. Ekonomiska och finansiella målsättningar

Bolaget ska bedriva sin verksamhet ekonomiskt självbärande.

Bolaget ska på kort och lång sikt sträva efter en balanserad tillväxt och ekonomisk utveckling och investeringstakt med utgångspunkt från bolagets uppdrag, investeringsbehov och ekonomiska risker. Den ekonomiska utvecklingen ska även ge en god ekonomisk bas för den framtida utvecklingen av bolagets verksamhet. Soliditeten ska anpassas efter affärsriskerna och hållas stabil över tiden, men samtidigt vara långsiktigt solid.

6.1. Koncernbank

Bolaget ska ingå i Göteborgs stads koncernbanksstruktur.

Bolaget har ett självständigt finansieringsansvar, vilket innebär rättighet att för egen del uppta lån och hantera likviditet. Utgångspunkten ska dock vara att bolaget i första hand anlitar koncernbanken för att därigenom utnyttja de stordriftsfördelar som ett samlat agerande på de finansiella marknaderna ger.

Bolaget ska ha en medelhanteringspolicy/finanspolicy.

7. Information

Bolaget ska hålla kommunalförbundet väl informerad om sin verksamhet och lämna de yttranden och upplysningar som behövs för att förbundsstyrelsen ska kunna fullgöra sin uppsiktsplikt. Händelser av större vikt för bolagets verksamhet och ekonomi ska rapporteras omedelbart till av kommunalförbundet anvisad enhet/person

Informationsskyldigheten innefattar bland annat följande som bolaget, om tillämpligt, snarast ska översända till av kommunalförbundet anvisad enhet/person;

- a) Protokoll från bolagsstämma
- b) Protokoll från styrelsesammanträde
- c) Årsredovisning samt delårsrapporter
- d) Budget
- e) Revisionsberättelse
- f) Granskningsrapport
- g) Affärsplaner
- h) Verksamhetsplan och finansieringsplan

Bolaget ska även i övrigt tillhandahålla de dokument som kommunalförbundet begär och då följa de tidsramar som anges.

Förbundsstyrelsen äger när den så önskar, själv eller genom därtill utsedda personer, granska bolagets räkenskaper och handlingar samt i övrigt inspektera bolaget och dess verksamhet.

Innehåller handling som kommunalförbundet ska ta del av uppgifter som omfattas av sekretess eller annars inte är allmän handling, får bolaget utesluta handlingen eller uppgiften. Av översänt material ska framgå att sådan åtgärd vidtagits.

8. Budget, verksamhets- samt finansieringsplan

Bolaget ska årligen upprätta en budget för det kommande kalenderåret. Denna ska inlämnas till förbundsstyrelsen vid den tidpunkt som förbundsstyrelsen bestämmer. Budgeten ska förutom en plan för ekonomin under budgetåret också innehålla en plan för verksamheten under året. Förslag till finansiering av verksamheten ska lämnas in i samband med budgeten.

I den information som ska lämnas till kommunalförbundet ska bolaget göra en

uppföljning av tidigare års utfall i förhållande till beslutad budget samt vid avvikelse redovisa åtgärder för att nå målen.

9. Årsredovisning och delårsrapporter

Bolagets styrelse ska till förbundsstyrelsen inlämna årsredovisning, underlag till så kallad sammanställd redovisning (koncernredovisning för kommunalförbundet) och delårsrapporter vid de tidpunkter kommunalförbundet bestämmer. Rapportering ska ske på det sätt som kommunalförbundet meddelar. I förvaltningsberättelsen ska, utöver vad aktiebolagslagen, ABL, i detta avseende stadgar, redovisas hur verksamheten bedrivits och utvecklats mot bakgrund av det kommunala syftet med verksamheten och ramarna med densamma. Uttalandet ska vara så utformat att det kan läggas till grund för förbundsstyrelsens uppsikt och beslut enligt KL samt till lekmannarevisorernas granskning.

Vid års- och delårsrapportering ska redovisning lämnas kring vilka frågor styrelsen arbetat med under perioden.

10. Styrelsearbetet

Ersättning till förtroendevalda styrelseledamöter utgår enligt det beslut som fattats av bolagsstämman, med utgångspunkt i förbundsfullmäktiges eventuella beslut om detsamma. Styrelsen äger rätt att själv besluta om inträdesordning för suppleanter. Ersättare ska ha närvaro- och yttranderätt vid styrelsesammanträde, även om hen ej ersätter ledamot, och ska alltid kallas till styrelsesammanträde.

Närvarande suppleant som ej ersätter ledamot ska iakttaga motsvarande tystnadsplikt som gäller för ledamot.

Styrelsen ska för sitt arbete ha en aktuell och för verksamheten anpassad arbetsordning. Denna ska fastställas årligen.

Styrelsens protokoll ska tydligt återge vilka ärenden som behandlats, vilket underlag som funnits för respektive ärende samt innebörden av de beslut som fattats.

Det åligger bolaget att informera ägaren om att styrelseledamot eller styrelsesuppleant önskar avgå.

Det åligger bolaget att anmäla förändringar rörande styrelse, revisorer, firmatecknare och bolagsordning till Bolagsverket.

Styrelsen ska i enlighet med 17 § lag (1987:1245) om styrelserepresentation för de privatanställda teckna överenskommelse med behörig arbetstagarorganisation gällande arbetstagarrepresentanter i styrelsen.

11. Tillsättande av VD och instruktioner

Utseende och entledigande av VD fastställs av bolagets styrelse efter information till förbundsstyrelsens presidium och förbundsdirektör. Informationen ska innefatta såväl förslag på kandidat som lönenivå och övriga anställningsvillkor och förmåner tillsammans med villkor för anställningens upphörande.



Göteborgsregionens kommunalförbund
Styrande reglerande dokument
Beslutad: åååå-mm-dd
Senast reviderad: åååå-mm-dd

Diarienummer: FS-2024-88
Beslutad av: Förbundsfullmäktige
Dokumentansvarig: Förbundsjurist

Styrelsen ska meddela riktlinjer och anvisningar för VD:s handhavande av den löpande förvaltningen samt ange arbetsfördelningen mellan styrelsen och VD. Detta ska ske i skriftlig instruktion. Styrelsen ska tillse att instruktionen omprövas mot bakgrund av ändrade förhållanden och vunna erfarenheter.

I instruktionen ska särskild vikt fästas vid beskrivning av de inom bolaget förekommande ärenden som med hänsyn till arten och omfattningen av bolagets verksamhet är att hänföra till löpande förvaltning och således ska omfattas av VD:s kompetens.

Genom instruktionen ska, utöver vad som i övrigt bedöms erforderligt, VD åläggas att för styrelsen anmäla beslut hen fattat i frågor av större betydelse. De anmälda besluten ska upptas i styrelseprotokollet.

Instruktionen för VD ska meddelas förbundsstyrelsen.

Bolagsstyrelsen ska årligen utvärdera VDs insatser, varvid endast styrelseledamöter och suppleanter ska närvara.

12. Revision

Med utgångspunkt från den ansvarsfördelning som enligt ABL ska gälla för revisorer och lekmannarevisorer, krävs att samverkan sker under granskningsprocessens alla moment så att onödigt dubbelarbete undviks. Vid granskning ska av kommunalförbundet utsedda lekmannarevisorer biträdas av sakkunnigstöd.

Bolagets lekmannarevisorer ska utöver vad ABL stadgar mot bakgrund av det kommunala syftet med bolagets verksamhet pröva om denna utövats på ett ändamålsenligt och från ekonomisk synpunkt tillfredsställande sätt i överensstämmelse med detta ägardirektiv och bolagsordning. Granskningsrapporten ska innehålla uttalande om hur denna prövning utfallit och om bolagets utveckling mot bakgrund av uppställda mål.

Om lekmannarevisorerna inom ramen för sin granskning finner brister i de avseenden som anges i första stycket ska lekmannarevisorerna löpande kommunicera sina iakttagelser med förbundsstyrelsen.

13. Personalpolitik

Bolaget ska föra en personalpolitik som sammanfaller med kommunalförbundets. Detta innebär att kommunalförbundets eventuella personalpolitiska program och personalpolitiska riktlinjer ska vara styrande bolaget.

Bolaget ska teckna kollektivavtal och ansluta sig till den arbetsgivarorganisation som förbundsstyrelsen anvisar.



Beslut om rambudget för GR 2025 samt fastställande av årsavgift för 2025

Förslag till beslut

Förslag till rambudget godkänns.

Medlemsavgiften för 2025 fastställs till 72,64 kr/invånare. Avgiften baseras på befolkningsunderlaget per 2023-12-31.

Sammanfattning av ärendet

Årligen tas förslag på rambudget för kommande år fram. Förslag för 2025 har skickats ut till medlemskommunerna för synpunkter och nu återstår för förbundsstyrelsen och slutligen förbundsfullmäktige att godkänna rambudget för 2025. I beslut om rambudget ingår även fastställande av årsavgiften. Denna föreslås vara oförändrad jämfört med 2024.

Rambudgeten kompletteras under hösten med en detaljbudget.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse
Förslag till rambudget
Inkomna yttranden över förslag till rambudget

Inkomna synpunkter från medlemskommunerna

12 av 13 kommuner har meddelat att de inte har några synpunkter på förslaget. Den trettonde kommunen har avstått att svara just för att de inte hade några synpunkter. Sammanfattningsvis så har alltså ingen medlemskommun haft någon avvikande inställning mot det förslag som skickats ut.

Gitte Caous
Förbundsdirektör

Bo Andersson
Ekonomichef

Skickas till
Medlemskommunerna

Rambudget 2025



Ekonomi

Budgetöversikt 2024–2026

I juni 2019 fattade förbundsfullmäktige beslut om en ny strategisk inriktning för åren 2020–2023 vilken under år 2022 prolongerades att gälla även under år 2024. Den innehåller sex utmaningar som förbundsstyrelsen har i uppdrag att särskilt arbeta med under ovannämnda period. För att uppnå en god ekonomistyrning behöver ekonomin vara integrerad med styrningen av verksamheten.

Enligt SCB:s befolkningsstatistik per den 1/11 2023 uppgick antalet invånare i Göteborgsregionen till 1 080 366 vilket är en ökning med 9 431 invånare jämfört med 31/12 2022.

Den definitiva årsavgiften för 2025 kommer baseras på befolkningstal per 31/12 2023 och angivna årsavgifter för åren 2025–2026 i detta underlag ska därför ses som preliminära.

Årsavgiften beräknas utgöra cirka 17 procent av GR:s beräknade samlade intäkter 2025.

Resterande del av GR:s intäkter (83 %) består av flera olika finansieringskällor, såsom staten, EU, Västra Götalandsregionen, medlemskommunerna genom samverkansavtal samt övriga organisationer.

Resultatbudget 2024, rambudget 2025 samt plan 2026

GR:s rambudget för kommande året beslutas i juni av förbundsfullmäktige efter det att samrådsunderlaget beretts. Nytt för i år att även en plan för år 2026 lagts till för att förlänga planeringshorisonten.

GR arbetar därefter under hösten fram detaljbudget för det kommande året och i december månad fastställer sedan förbundsfullmäktige GR:s detaljbudget inför kommande verksamhetsår. Resultatbudgeten är en sammanställning över de kostnader och intäkter GR räknar med under respektive verksamhetsår.

GR har beslutat om en budget 2024 på +1 000 tkr GR och planerar att redovisa positiva resultat för alla tre planeringsåren 2024–2026.

GR:s verksamhet anpassas alltid efter erhållen finansiering. Budgeten är i ekonomisk balans i enlighet med de av förbundsstyrelsen antagna riktlinjerna för God ekonomisk hushållning. För att skapa stabilitet i verksamheten behöver GR ha positiva resultat över tid. På GR finns en solid grund att stå på.

Resultatbudgeten nedan visar budgeterade intäkter, budgeterade kostnader samt budgeterat resultat för fastställd budget 2024, planerad rambudget för 2025 samt plan 2026.

Resultatbudget samt plan 2025-2026, GR (tkr).

Resultatbudget GR	GR		
	Budget 2024	Plan 2025	Plan 2026
Verksamhetens intäkter	440 201	451 206	460 681
varav årsavgifter avsedda för GR:s verksamhet	50 570	51 208	51 862
varav årsavgifter transfererade till andra regionala organisationer	27 223	27 270	27 322
Verksamhetens kostnader	-441 666	-449 065	-458 446
Avskrivningar	-3 735	-4 141	-4 135
Verksamhetens nettokostnader	-5 200	-2 000	-1 900
Skatteintäkter/Generella statsbidrag och utjämning	-	-	-
Verksamhetens resultat	-5 200	-2 000	-1 900
Finansiella intäkter	6 200	2 500	2 400
Finansiella kostnader	-	-	-
Resultat efter finansiella poster	1 000	500	500
Extraordinära poster	-	-	-
Inkomstskatt	-	-	-
Årets resultat	1 000	500	500

Balansbudget och nyckeltal

GR använder sig av nyckeltalen Soliditet och Likviditet för att säkerställa den finansiella ställningen på kort och lång sikt.

Soliditet definieras här som eget kapital i förhållande till balansomslutningen. Soliditeten anger den finansiella ställningen på lång sikt, det vill säga vilken beredskap som finns för att möta oförutsedda händelser, till exempel framtida resultatförsämringar.

Likviditet definieras här som förhållandet mellan omsättningstillgångar (exklusive varulager) och kortfristiga skulder. Likviditeten visar vilken beredskap som finns för att klara de löpande betalningarna.

Medlemskommunernas årsavgifter

GR:s årsavgift låg still från 2003 då avgiften uppgick till 68,11 kronor per invånare. En teknisk justering av årsavgiften genomfördes 2010 med 4 kronor genomfördes när FoU i Väst inkorporerades som en ordinarie verksamhet inom GR. Dessa 4 kronor hade fram tills dess fakturerats vid sidan av årsavgiften. Ungefär samtidigt i tid beslutade förbundsstyrelsen om höjt bidrag till Västkuststiftelsen med 2 kronor per invånare. Sammanlagt blev då avgiften 74,11 kronor per invånare.

Inför budget 2018 höjdes årsavgiften med 1,41 kr per invånare till 75,52 kronor per invånare till följd av nya uppdrag som GR anförtrotts i form av samordningsansvar kring kommunernas gemensamma agerande i hälso- och sjukvårdsfrågor på delregional nivå samt för beredningsansvaret för det delregionala kollektivtrafikerådet (DKR).

Förbundsfullmäktige beslutade inför verksamhetsåret 2022 om en reduktion av årsavgiften med 2,88 kr till 72,64 kr/invånare. Föreslagna årsavgift för år 2025 blir fortsatt oförändrad utifrån detta, dvs. 72,64 kr per invånare. Hur den föreslagna oförändrade årsavgiften fördelar sig per medlemskommun för 2024 tillsammans med förslag för 2025 samt 2026 framgår av tabellen nedan till höger.

**Balansbudget 2024
samt plan 2025-2026 (tkr).**

Balansbudget	GR		
	Budget 2024-12-31	Plan 2025-12-31	Plan 2026-12-31
TILLGÅNGAR			
A. Anläggningstillgångar	35 626	31 485	27 350
I. Immateriella anläggningstillgångar	16 585	12 545	8 505
II. Materiella anläggningstillgångar	311	210	115
III: Finansiella anläggningstillgångar	18 730	18 730	18 730
B. Bidrag till infrastruktur	-	-	-
C. Omsättningstillgångar	364 538	408 940	417 528
I. Förråd mm	39 538	37 600	38 390
II. Fordringar	51 000	91 381	93 300
III. Kortfristiga placeringar	-	-	-
IV. Kassa & Bank	274 000	279 959	285 838
S:A TILLGÅNGAR	400 164	440 425	444 879
EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR & SKULDER			
A. Eget kapital	58 824	59 324	59 824
I. Årets resultat	1 000	500	500
II. Resultatutjämningsreserv	-	-	-
III. Övrigt eget kapital	57 824	58 824	59 324
B. Avsättningar	-	-	-
C. Skulder	341 340	381 101	385 055
I. Långfristiga skulder	-	-	-
II. Kortfristiga skulder	341 340	381 101	385 055
S:A EGET KAPITAL, AVSÄTTNINGAR & SKULDER	400 164	440 425	444 879
Soliditet	14,7%	13,5%	13,4%
Likviditet (kassalikh)	106,8%	107,3%	108,4%

**Årsavgiftens fördelning per kommun 2024
samt förslag 2025-2026 (tkr).**

Årsavgift			
	2024	2025	2026
Kommun			
Ale	2 353	2 357	2 378
Alingsås	3 065	3 080	3 107
Göteborg	43 355	43 876	44 276
Härryda	2 888	2 900	2 926
Kungsbacka	6 233	6 232	6 287
Kungälv	3 564	3 611	3 643
Lerum	3 162	3 176	3 204
Lilla Edet	1 048	1 046	1 055
Mölnadal	5 093	5 123	5 169
Partille	2 895	2 944	2 970
Stenungsund	2 024	2 026	2 044
Tjörn	1 182	1 177	1 187
Öckerö	930	930	938
Summa	77 793	78 478	79 184

GR transfererar till följande organisationer

Transfereringarna fastställs årligen av förbundsstyrelsen i detaljbudgetprocessen. Transfereringarna till Västkoststiftelsen och till Västkom är rörliga och varierar utifrån antalet kommuninvånare. Den totala årsavgiften till GR för 2025 uppgår till 78 478 tkr. Av den sammanlagda årsavgiften beräknas sedan nästan 35 procent eller 25,24 kronor per kommuninvånare att transfereras vidare till andra regionala organisationer.

Business Region Göteborg (BRG) är ett aktiebolag som är helägt av Göteborg Stad. Uppdraget är att bidra till hög sysselsättning, investeringar och ett diversifierat näringsliv i GR:s medlemskommuner. Samarbetet med BRG är reglerat i samverkansavtal där bolaget arbetar med näringslivsutveckling i ett regionalt perspektiv tillsammans med GR:s medlemskommuner.

Göteborg & Co är ett aktiebolag helägt av Göteborgs Stad. Uppdraget är att Göteborg & Co ska vara en, i internationell jämförelse, ledande samverkansplattform för destinationsutveckling. Besöksnäringen är en av de största och snabbast växande basnäringarna i Sverige. Samarbetet mellan Göteborg & Co och GR regleras i ett ramavtal för samverkan.

Urban Futures är ett internationellt forsknings- och kunskapscentrum som arbetar med hållbar stadsutveckling. Alla projekt som genomförs drivs tillsammans av praktiker och forskare. GR är en av åtta partnerorganisationer.

Västsvenska kommunalförbundens samorganisation (Västkom) är en sammanslutning av kommunalförbunden i Västra Götaland. Uppdraget är att företräda och samordna kommunernas intressen på en regional nivå.

Västkoststiftelsen är en stiftelse med huvudmännen Västra Götalandsregionen, Region Halland och GR. Uppdraget är att bevara och vårda den västsvenska naturen och stimulera friluftslivet.

Transfereringar 2024 och förslag 2025–2026 (tkr)

Transfereringar			
Organisation	Budget 2024	Plan 2025	Plan 2026
BRG	20 000	20 000	20 000
Göteborg & Co	1 100	1 100	1 100
Urban Futures	400	400	400
Västkom	1 975	1 989	2 007
Västkoststiftelsen	3 748	3 781	3 815
Totalt	27 223	27 270	27 322



Gothenburgsregionen (GR) består av 13 kommuner som har valt att jobba tillsammans. Vi driver utvecklingsprojekt, har myndighetsuppdrag, forskar, ordnar utbildningar och är storstadsregionens röst i Västsverige, bland mycket annat. I våra nätverk träffas politiker och tjänstepersoner för att utbyta erfarenheter, bolla idéer och besluta om gemensamma satsningar. Allt för att regionens en miljon invånare ska få ett så bra liv som möjligt.



Svar på motion från Sverigedemokraterna- För en ökad samordning av suicidprevention i Göteborgsregionen

Förslag till beslut

Motionen anses besvarad i och med förvaltningens tjänsteskrivelse.

Sammanfattning av ärendet

Vid fullmäktiges sammanträde 12 december 2023 anmäldes en motion av Sverigedemokraterna, ”för en ökad samordning av suicidprevention i Göteborgsregionen.

Vid förbundsstyrelsens sammanträde 23 februari 2024 beslutades att förbundsdirektören får i uppdrag att bereda motionen.

Fram till 1 januari 2024 har VästKom haft uppdraget att samordna arbetet i länet kring psykisk hälsa och suicidprevention, vilket möjliggjorts genom statliga stimulansmedel. VästKoms styrelse fattade den 3 oktober 2023 beslut om ny organisation för VästKom samt gav direktören i uppdrag att i samråd med kommunalförbunden att ta fram en genomförandeplan för att säkerställa att förändringarna genomfördes på lämpligt sätt. Detta innebar att uppdraget för länsamordning i psykisk hälsa samt suicidprevention överlämnades till kommunalförbunden från och med 1 januari 2024.

Utifrån denna beslutade förändring har åtgärder vidtagits och GR har, tillsammans med övriga kommunalförbund och VästKom, under hösten 2023 deltagit i arbetet att ta fram en genomförandeplan.

GR har under hösten 2023 genomfört en kartläggning av medlemskommunernas behov av stöd och samordning i psykisk hälsa/suicidprevention. Kartläggningen har under januari-februari 2024 presenterats i berörda chefsnätverk för förankring och dialog. Utifrån detta har en rekrytering av projektledare psykisk hälsa samt suicidprevention påbörjats. Uppdraget handlar om att samordna arbetet i länet inom psykisk hälsa och suicidprevention – i samarbete med övriga kommunalförbund, Västra Götalandsregionen och vårdsamverkan. Uppdraget handlar också om att stärka kommunernas arbete inom dessa områden, exempelvis genom nätverk, kunskapsförande aktiviteter samt gemensamt utvecklingsarbete.

Olika aktiviteter har också redan genomförts, till exempel har en grundutbildning för chefer och medarbetare i psykisk hälsa, psykisk ohälsa samt suicidprevention publicerats i början av året på GR:s webb. Planering pågår också tillsammans med övriga kommunalförbund samt Västra

Götalandsregionen om att samverka kring suicidpreventiva dagen. Nationell Samverkan för Psykisk hälsa Västra Götaland och Göteborg (NSPH) är en viktig part i detta samarbete.

GR har sedan tidigare väl etablerade relationer, bland genomfördes en konferens på temat Brukarinflytande hösten 2023 där NSPH Västra Götaland och Göteborg medverkade.

Sammanfattningsvis så anser förvaltningen att det arbete som pågår efter att kommunalförbunden övertagit ansvaret för suicidprevention från VästKom svarar upp mot motionens intentioner och därmed kan motionen anses besvarad.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse daterad 19 januari 2024.

Motion ”För en ökad samordning av suicidprevention i Göteborgsregionen”.

Förvaltningens bedömning

Förvaltningen bedömer att åtgärder är vidtagna och frågan därmed omhändertagen.

Lena Holmlund
Avdelningschef

Sara Nordenhielm

Motion

2023-12-12

Motion – För en ökad samordning av suicidprevention i Göteborgsregionen (GR)

Kvaliteten i arbetet med suicidprevention i Göteborgsregionens kommuner varierar stort enligt Suicide Zeros kommunbarometer för 2023¹. Arbetet i GR organiseras i vårdssamverkan där Västkom är part.

Göteborgs-Regionen 2023	Sverige-Ranking	Kommun	Poäng 2023	Poäng 2022
1	3	Kungsbacka kommun	23	18
2	15	Ale kommun	19	Deltog ej
3	19	Göteborgs stad	19	7
4	20	Lerums kommun	19	Deltog ej
5	31	Partille kommun	18	Deltog ej
6	37	Lilla Edets kommun	17	10
7	44	Tjörns kommun	17	6
8	64	Härryda kommun	15	18
9	72	Alingsås kommun	14	16
10	100	Kungälv kommun	13	Deltog ej
11	126	Stenungsunds kommun	12	Deltog ej
12	146	Öckerö kommun	11	Deltog ej
13	177	Mölnadal kommun	8	8

Tabellen är ett utdrag ut Suicide Zeros enkät över kommuners självskattning om arbetet med suicider. Kvaliteten varierar stort. GR kan genom mer aktivt arbete göra skillnad för de som lider av psykisk ohälsa samt alla anhöriga runt om de individer som kämpar med psykisk ohälsa, ångest och självmordstankar.

Resultatet visar att frågan behöver lyftas ytterligare. Sverigedemokraterna vill att GR verkar för att ta en mer aktiv roll för kunskapsspridning och kvalitetssäkring av våra medlemskommuners arbete med frågan.

Suicidpreventiva dagen

Suicidpreventiva dagen infaller 10 september varje år och är instiftad av FN:s WHO. Det vore lämpligt att Göteborgsregionen i god tid fram till 10/2 2024 fick en föreläsning från NSPHIG* för att få en uppfattning om hur exempelvis pandemin och det ekonomiska nuläget påverkat och påverkar regionens invånare vad avser psykisk ohälsa och självmordstankar. Därefter kan GR gemensamt ta ett beslut i om vi mer aktivt borde gå ut och uppmärksamma just den här dagen i samverkan med

¹

https://assets.ctfassets.net/87pwwg6063hb1/JtoNRD3A8UfO6x4H0vsJV/2a8fcac14b5de36b33034a5a46a148b2/Suicide_Zero_Kommunbarometer_2023_uppdaterad_22_mars_.pdf

NSPHIG, som är ett nätverk bestående av patient-, brukar- och anhörigföreningar inom det psykiatriska området. Genom olika projekt och uppdrag arbetar nätverket med att utveckla patient-, brukar- och anhöriginflytandet på alla nivåer i samhället.

*NSPHIG erhåller organisationsbidrag från Göteborgs stad. Projekten/uppdragen finansieras bland annat av Göteborgs Stad Psykiatrisamordning, Västra Götalandsregionen, Västkom, Socialstyrelsen och Allmänna Arvsfonden.

Förslag till beslut:

GR Förbundsfullmäktige får i uppdrag att utveckla det suicidpreventiva arbetet och verkar för att medlemskommunerna aktivt ska uppmärksamma den Suicidpreventiva dagen som infaller den 10 september varje år.

För Sverigedemokraterna i Göteborgsregionen

Jörgen Fogelklou

Agneta Kjaerbeck

Lena Ferm

Lena Camp



Upphävande av beslut om skolkort för elever vid Svenska Balettskolan boende i Göteborgsregionens kommuner

Förslag till beslut

Förbundsstyrelsen upphäver beslut fattat av förbundsstyrelsen, den 11 december 2006, om att rekommendera kommunerna att godkänna ett förslag till överenskommelse kring skolkort för elever vid Svenska Balettskolan boende i Göteborgsregionens kommuner samt rekommenderar kommunerna att upphäva överenskommelsen.

Sammanfattning av ärendet

Sedan 2006 finns en överenskommelse som innebär en rekommendation om att låta hemkommunerna stå för kostnaderna för grundskoleelevernas skolkort mellan hemkommunen och Svenska Balettskolan i Göteborg. Överenskommelsen föreslås nu upphävas då den inte överensstämmer med gällande lagstiftning.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse
Förbundsstyrelsens beslut 11 december 2006.

Bakgrund och syfte

Under 2005-2006 uppkom fråga kring hanteringen av skolskjutsverksamheten för boende i Göteborgsregionens kommuner som går i Svenska balettskolan i Göteborg. Av beslutsunderlagen för Förbundsstyrelsens beslut den 11 december 2006 framgår att frågan gällde hur hanteringen skulle kunna ske på ett för alla tillfredsställande sätt. Utifrån detta utarbetades en överenskommelse gällande hantering av kostnaderna för grundskoleelevernas skolkort mellan hemkommunen och Svenska Balettskolan som innebär att de kommuner som har elever vid skolan står för sina elevers skolkortskostnad.

I skollagens 10 kap finns rättslig reglering kring skolskjuts inom grundskola. Enligt denna lagstiftning har elever som aktivt väljer grundskola i en annan kommun inte automatiskt rätt till skolskjuts. Kommunen kan dock välja att, om det kan ske utan ekonomiska eller organisatoriska svårigheter, bevilja skolskjuts även till sådana elever som väljer en grundskola i en annan kommun. I så fall, och för att säkerställa att alla elever behandlas lika, måste det ske inte bara för elever som väljer en viss namngiven skola, så som balettskolan, utan alla elever som väljer en annan skola än den anvisade. Då inte samtliga GR-kommuner aktivt beslutat att ge samtliga sina grundskoleelever, med skola i en annan

kommun, rätt till skolskjuts är bedömningen att överenskommelsen behöver upphöra då den inte överensstämmer med kommunallagens reglering om likabehandling, eftersom inte alla elever behandlas lika.

Gitte Caous
Förbundsdirektör

Fredrik Zeybrandt
Utbildningschef

Skickas till
Medlemskommunerna



Sammanträdestider förbundsstyrelsen och förbundsfullmäktige 2025

Förslag till beslut

Föreslagna sammanträdestider för 2025 fastställs.

Sammanfattning av ärendet

Inför varje år tas en sammanträdesordning för GR:s politiska instanser fram. Sammanträdesordningen omfattar de politiska beredningsgrupperna, förbundsstyrelsen och förbundsfullmäktige. Den sammanhållna planeringen möjliggör att ärendena bereds på ett tillräckligt sätt och bidrar till effektivitet i ärendehantering. Respektive instans fastställer sina sammanträdestider.

Förbundsstyrelsen föreslås sammanträda följande datum 2025: 21 februari, 28 mars, 9 maj, 10 juni, 26 september, 24 oktober, 14 november och 9 december.

Några av sammanträdena kommer förläggas i medlemskommuner. Ordinarie mötestid är 09:00-12:00 med undantag för juni och december då sammanträdena förläggs i samband med förbundsfullmäktige.

Förbundsfullmäktige föreslås sammanträda den 10 juni och 9 december 2025. Sammanträdena startar kl 18:00.

Beslutsunderlag

Tjänsteskrivelse

Förslag till sammanträdesordning

Gitte Caous

Förbundsdirektör

Therese Tanner

Förbundssekreterare

Skickas till

Medlemskommuner, ledamöter och ersättare i politiska instanser